PODER JUDICIARIO DO ERJ
BALANCO PATRIMONIAL
UG: 030100 - TRIBUNAL DE JUSTICA

Anexo XIV, da Lei 4.320/64

EXERCICIO: 2020

Encerrado até Més 14

Emitido em: 05/03/21 15:17

| ATIVO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo

Estoques

V.P.D. Pagas Antecipadamente

Total Ativo Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagbes Tempordrias a Longo Prazo

Estoques
V.P.D. Pagas Antecipadamente
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Diferido
Total Ativo Nao Circulante
Total do Ativo

1.131.516.956,86
109.920.988,46
0,00

0,00

7.311.151,26
0,00
1.248.749.096,58

294.389,21
294.389,21
0,00

0,00

0,00

0,00

1.719.802,02
1.815.491.651,69
7.653.162,64

0,00
1.825.159.005,56
3.073.908.102,14

1.034.056.109,59
295.332.207,25
25.682.743,43

0,00

7.448.927,94
0,00
1.362.519.988,21

294.389,21
294.389,21
0,00

0,00

0,00

0,00

1.719.802,02
1.834.774.478,33
7.525.813,65

0,00
1.844.314.483,21
3.206.834.471,42

Justino Henrique de Oliveira Freitas
Departamento Contabil - DGPCF
Mat. 10/17307 CRC: 98336/0-0

Des. Henrique Carlos de Andrade Figueira
Presidente do TJRJ

Claudio Torres Carvalho
Diretor-Geral DGPCF



PODER JUDICIARIO DO ERJ
BALANCO PATRIMONIAL
UG: 030100 - TRIBUNAL DE JUSTICA

EXERCICIO: 2020

PASSIVO

| EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

PASSIVO CIRCULANTE
ObrigacOes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a CP
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
ObrigagBes Fiscais a Curto Prazo

ObrigacOes de Reparticdo a Outros Entes
ProvisGes a Curto Prazo

Demais ObrigagOes a Curto Prazo

Total Passivo Circulante

PASSIVO NAO CIRCULANTE

ObrigagBes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a LP
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigag0es Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais ObrigagOes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total Passivo Nao Circulante
PATRIMONIO LIiQUIDO
Patrimonio Social e Capital Social
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliacao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
Participacdo de Nao Controladores
Total Patrimonio Liquido
Total do Passivo e do Patriménio Liquido

57.866.597,39

0,00

36.016,40

0,00
0,00
0,00

127.776.828,50
185.679.442,29

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
2.888.228.659,85
-58.777.384,19
3.070.440.540,79
-123.434.496,75
0,00
2.888.228.659,85
3.073.908.102,14

58.474.946,31
0,00

290.497,91

0,00

0,00

0,00
77.628.486,41
136.393.930,63

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
3.070.440.540,79
133.766.356,39
3.058.082.113,20
-121.407.928,80
0,00
3.070.440.540,79
3.206.834.471,42

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Justino Henrique de Oliveira Freitas
Departamento Contabil - DGPCF
Mat. 10/17307 CRC: 98336/0-0

Des. Henrique Carlos de Andrade Figueira
Presidente do TJRJ

Claudio Torres Carvalho
Diretor-Geral DGPCF



PODER JUDICIARIO DO ERJ Exercicio : 2020
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
UG 030100 - TRIBUNAL DE JUSTICA

Encerrado até Més 14

Anexo XIV, da Lei 4.320/64 Emitido em: 05/03/21 15:24
| Exercicio Atual Exercicio Anterior
Ativo (I)
Ativo Financeiro 1.131.516.956,86 1.034.056.109,59
Ativo Permanente 1.942.391.145,28 2.172.778.361,83
Total do Ativo 3.073.908.102,14 3.206.834.471,42

Passivo (II)

Passivo Financeiro 189.156.019,06 135.927.826,37
Passivo Permanente 19.205.875,80 19.205.875,80
Total do Passivo 208.361.894,86 155.133.702,17
Saldo Patrimonial (IIT) = (I - II) 2.865.546.207,28 3.051.700.769,25

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Justino Henrique de Oliveira Freitas
Departamento Contabil - DGPCF Des. Henrique Carlos de Andrade Figueira Claudio Torres Carvalho
Mat. 10/17307 CRC: 98336/0-0 Presidente do TJRJ Diretor-Geral DGPCF



PODER JUDICIARIO DO ERJ Exercico: 2020
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
UG: 030100 - TRIBUNAL DE JUSTICA

Encerrado até Més 14

Anexo XIV, da Lei 4.320/64 Emitido em: 05/03/21 15:37
Exercicio Atual Exercicio Anterior
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00
3.954.006,15 3.954.006,15
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 3.954.006,15 3.954.006,15

Atos Potenciais Passivos

Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00
0,00 0,00

ObrigagGes conveniadas e outros instrumentos congéneres

ObrigacOes contratuais 0,00 0,00

Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00

Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Justino Henrique de Oliveira Freitas
Departamento Contabil - DGPCF Des. Henrique Carlo de Andrade Figueira Claudio Torres Carvalho
Mat.10/17307 CRC: 98.336/0-0 Presidente do TJRJ Diretor-Geral DGPCF



PODER JUDICIARIO DO RJ EXERCICIO: 2020
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
UG: 030100 - TRIBUNAL DE JUSTICA

Encerrado até Més 14

Anexo XIV, da Lei 4.320/64 Emitido em: 05/03/21 17:25
FONTES DE RECURSOS Exercicio Atual Exercicio Anterior

081 - Recursos Nao Orgamentarios - Depositos de Diversas 0,00 0,00
Origens

100 - Ordinarios Provenientes de Impostos -86.269.312,94 -39.524.183,51
101 - Ordinarios Nao Provenientes de Impostos 15.000.172,70 9.292.999,78
212 - Transferéncias Voluntarias 5.432,01 4.922,93
230 - Recursos Proprios 1.013.624.646,03 928.354.544,02
Total das Fontes de Recursos 942.360.937,80 898.128.283,22

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Justino Henrique de Oliveira Freitas
Departamento Contabil - DGPCF Des. Henrique Carlos de Andrade Figueira Claudio Torres Carvalho
Mat. 10/17307 CRC: 98336/0-0 Presidente do TJRJ Diretor-Geral DGPCF



