PODER JUDICIÁRIO DO ERJ BALANÇO PATRIMONIAL UG: 030100 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Encerrado até Mês 14

Anexo XIV, da Lei 4.320/64		Emitido em: 05/03/21 15:17
ATIVO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO CIRCULANTE	•	-
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.131.516.956,86	1.034.056.109,59
Créditos a Curto Prazo	109.920.988,46	295.332.207,25
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	0,00	25.682.743,43
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00
Estoques	7.311.151,26	7.448.927,94
V.P.D. Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Total Ativo Circulante	1.248.749.096,58	1.362.519.988,21
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
Ativo Realizável a Longo Prazo	294.389,21	294.389,21
Créditos a Longo Prazo	294.389,21	294.389,21
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
V.P.D. Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Investimentos	1.719.802,02	1.719.802,02
Imobilizado	1.815.491.651,69	1.834.774.478,33
Intangível	7.653.162,64	7.525.813,65
Diferido	0,00	0,00
Total Ativo Não Circulante	1.825.159.005,56	1.844.314.483,21
Total do Ativo	3.073.908.102,14	3.206.834.471,42

PODER JUDICIÁRIO DO ERJ BALANÇO PATRIMONIAL UG: 030100 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PASSIVO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
PASSIVO CIRCULANTE		
Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a CP	57.866.597,39	58.474.946,31
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	36.016,40	290.497,91
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	0,00
Obrigações de Repartição a Outros Entes	0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	127.776.828,50	77.628.486,41
Total Passivo Circulante	185.679.442,29	136.393.930,63
PASSIVO NAO CIRCULANTE		
Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a LP	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
Total Passivo Não Circulante	0,00	0,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00
Demais Reservas	0,00	0,00
Resultados Acumulados	2.888.228.659,85	3.070.440.540,79
Resultado do Exercício	-58.777.384,19	133.766.356,39
Resultados de Exercícios Anteriores	3.070.440.540,79	3.058.082.113,20
Ajustes de Exercícios Anteriores	-123.434.496,75	-121.407.928,80
Participação de Não Controladores	0,00	0,00
Total Patrimônio Líquido	2.888.228.659,85	3.070.440.540,79
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	3.073.908.102,14	3.206.834.471,42

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ



PODER JUDICIÁRIO DO ERJ QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES UG 030100 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Exercício: 2020

Encerrado até Mês 14

Emitido em: 05/03/21 15:24

Anexo XIV, da Lei 4.320/64

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo (I)	•	
Ativo Financeiro	1.131.516.956,86	1.034.056.109,59
Ativo Permanente	1.942.391.145,28	2.172.778.361,83
Total do Ativo	3.073.908.102,14	3.206.834.471,42
Passivo (II)		
Passivo Financeiro	189.156.019,06	135.927.826,37
Passivo Permanente	19.205.875,80	19.205.875,80
Total do Passivo	208.361.894,86	155.133.702,17
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)	2.865.546.207,28	3.051.700.769,25

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

0,00

0,00

0,00

Encerrado até Mês 14

Emitido em: 05/03/21 15:37

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Atos Potenciais Ativos	•	-
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00
	3.954.006,15	3.954.006,15
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres		
Direitos Contratuais	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos	3.954.006,15	3.954.006,15
Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias concedidas	0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres	0,00	0,00

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Obrigações contratuais

Outros atos potenciais passivos **Total dos Atos Potenciais Passivos**

Anexo XIV, da Lei 4.320/64

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

0,00

0,00

0,00

PODER JUDICIÁRIO DO RJ QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO UG: 030100 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Encerrado até Mês 14

Anexo XIV, da Lei 4.320/64 Emitido em: 05/03/21 17:25

FONTES DE RECURSOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
081 - Recursos Não Orçamentários - Depósitos de Diversas	0,00	0,00
Origens		
100 - Ordinários Provenientes de Impostos	-86.269.312,94	-39.524.183,51
101 - Ordinários Não Provenientes de Impostos	15.000.172,70	9.292.999,78
212 - Transferências Voluntárias	5.432,01	4.922,93
230 - Recursos Próprios	1.013.624.646,03	928.354.544,02
Total das Fontes de Recursos	942.360.937,80	898.128.283,22

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ

Siafe-Rio / SEFAZ-RJ